日 月 火 水 木 金 土

11 月 28 日 29 日

本会議

（一般質問）

30 日 12 月 1 日 2 日 3 日 4 日 5 日 6 日

本会議

（一般質問）

本会議

（一般質問）

本会議

（一般質問）

整理日 本会議

（議案上程）

7 日 8 日 9 日 10 日 11 日 12 日 13 日

総務

文教経済

厚生

都市環境

委員会予備日 整理日 整理日

14 日 15 日 16 日 17 日 18 日

代表者会 議運 整理日 本会議

（最終日）

【Web サイト】 【Instagram】 【X(旧 Twitter)】 【Facebook】 【レオ NEWS】

令和 7 年 11 月 1 日 発行

発行：自民党東京都八王子市第２８支部 鈴木玲央

討議資料

自由民主党東京都八王子市第二十八支部 鈴木レオ事務所

住所：八王子市並木町 8-16-101 TEL：042-663-9132 FAX：042-661-3688

HP：https://leo-leo.jp E-mail：leo.jimusyo@gmail.com
 教え育てる

「教育」

共に育つ
「共育」

協力し育む
「協育」

レオの「さんいく」

【ごあいさつ】
拝啓 向寒の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より鈴木レオ後援会
活動にご理解、ご協力を頂きますこと、心より感謝申し上げます。
 さて、八王子市議会では第三回市議会定例会議が 8月 26 日告示され、9 月 2日より本会議が始まり、
10月 8日に閉会となりました。

 本議会においては、前年度の決算審議を行う決算審査特別委員会が設置され、本会議の一般質問が行
われた後に、市長より前年度決算についての提案説明がされ、本会議での代表質疑、特別委員会での総
括質疑、そして各常任委員会の分科会における審議が行われました。
 私は、厚生委員会分科会において、看護専門学校の取り組み、小児・障害メディカルセンターの運用
について、救急医療体制整備についての質疑を行いました。決算については、特別委員会において賛成
多数で可決になり、本会議においても賛成多数により原案通り可決となりました。

 また、国政においては、自民党総裁選が 9 月 22 日告示、10 月 4 日投開票にて行われました。私は、
この総裁選において高市早苗候補を支援しておりましたが、既に皆様もご承知の通り、高市早苗新総裁
が誕生し、さらには憲政史上初となる女性総理にも就任されました。総理に就任された直後から目覚ま
しい活躍をされると共に、トランプ大統領との首脳会談など、これからの日本の進むべき道を自らが示
されている感を受けている所であります。
さらには、萩生田代議士が幹事長代行に就任されると共に、党の役員、閣僚の方々など、目覚ましい

活動をされているのを拝見致します。自民党として国を守り、国を繋ぎ、国を託す政治を願うと共に、
地方議員として国の根幹となる自治体がさらに発展すべく取り組んで参ります。
末筆ではありますが、厳しい暑さから一転し、冬の寒さへと移りゆく季節となっております。寒暖差

により体調を崩しやすい時期でありますので、皆様、お体をご自愛下さいますようお祈り申し上げます。
敬具

令和７年 11月吉日
八王子市議会議員

令和 7 年第４回市議会定例会議 議会日程

鈴
木
レ
オ
後
援
会
前
幹
事
長
で
あ
ら
れ
ま
し

た
生
永
恭
博
様
が
、
令
和
七
年
八
月
二
十
四
日

に
ご
逝
去
さ
れ
ま
し
た
。

生
前
の
御
恩
に
感
謝
申
し
上
げ
ま
す
と
共

に
、
御
冥
福
を
心
よ
り
お
祈
り
申
し
上
げ
ま
す
。

令和 7年 8月 24 日、生永恭博様がご逝去されま
した。

生永さんは、私が市議会へ初挑戦する時より鈴
木レオ後援会の幹事長としてご支援頂くと共に、
さらにはご自身が元市議会副議長を務められてい
たことから、初当選後も公私ともにご指導を頂い
ておりました。

私にとって、政治における父親であり、右も左
も分からない私に対して厳しくも優しく指導頂け
る師でもありました。

後援会の皆さまに現在、参加頂いている行事
も、多くが生永さんからのアドバイスを頂き、初
めさせて頂いたものが多くあります。

改めて生永さんから生前に頂きました御恩に感
謝申し上げますと共に、今までのご指導を胸に刻
み、これからも前に歩むことを誓います。

（右）議長室
にて生永さ
ん、岸横山北
地区長と共に

（下）2019
年四期目当選
時

鈴木レオの活動の様子（抜粋）
八王子南バイパス促進に向けて要望活動 空手道大会開会式にて

は
ち
ぷ
ろ
の
稲
刈
り
に
て
挨
拶

ラ
イ
フ
ル
射
撃
連
盟
会
長
と
し
て

体
育
功
労
賞
を
受
賞

令和 8 年 4 月 1 日より、自転車に
関わる道路交通法が改正となり、
自転車に「交通反則制度」が導入
されます。

これは、自転車が利便性良く、多
くの方が使いやすい反面、様々な
利用形態（シェアサイクルや配達
など）により現状の交通ルールに
対して違反や検挙件数が増えたこ
とから導入される経緯となったよ

うです。
今後は違反に即して指導警告や青
切符、赤切符等による対応がされ
るとのことですので、改正内容に
ついて確認いただくと共に、皆様には安全に自転車の利用をして
頂ければと思います。

より詳細な内容について、右の QR コードより警視庁のホームペ
ージを確認頂けますので、ご参考頂ければと思います。

甲州街道のいちょう並木が黄色に色づく 11 月に、毎

年恒例の八王子いちょう祭りが 11 月 15 日（土）16
日（日）の両日にて開催されます。
例年のふるさとバザール、関所オリエンテーリング、
各種イベントに加え今年は、ここ数年中止や縮小して

の実施をしておりましたクラシックカーパレードが、

クラシックカーパレード R として約 100 台の車両が

参加して行われます。是非、八王子 4 大祭りの一つで

ある秋のイベントに足を運んで頂ければと思います。

令和 6 年度 一般会計・特別会計決算が賛成多数で可決 令和 8 年 4 月 1 日より自転車への罰則が強化されます

スリーボンドスタジアムのクラウドファンディング目標額達成

スコアボード
クラウドファンディング

ホームページ（八王子公式）

レオ NEWS 62 号にてご紹介しましたスリーボンドスタジアム八王子（八

王子市民球場）のスコアボード改修プロジェクトが、下記の結果の通り目
標達成となりました。市民の皆様のご助力に感謝申し上げますと共に、改
修工事含めより良い球場作りを目指して参ります。

  〇目標金額 1000 万に対して

寄付金額 11,924,901 円

寄付者  404 名（市内市外内訳  市内 297 名、市外 107 名）

（個人団体内訳  個人 358 名、団体 46 名）

八王子いちょう祭り HP

クラシックカーパレード
R

11 月 15 日・16 日 第 46 回八王子いちょう祭り開催

自転車にかかわる
道路交通法の

改正内容について
（警視庁 HP）

（日本経済新聞 HPより抜粋）

第３回市議会定例会議にて、令和６年度の決算審議が行われました。

令和６年度は、石森前市長が骨格予算を組み上げ、その後、初宿市長が就任された後に、６月に
行われた第２回市議会定例会議において大型補正が組まれ、その後の補正と合わせて６回の補正が
組まれた予算となりました。

この決算総額としましては、歳入が一般会計において２４１４億６６６万円、８つの特別会計を

合わせた額が１８８１億５３１６万円となり、総額４２９５億５９８２万円となりました。

 これに対し、歳出では一般会計が２３６２億８８９１万円、８つの特別会計を合わせた額が１８
６５億５８６万円となり、総額４２２７億９４７７万円となりました。

これらの差引収支額は、一般会計にて５１億１７７５万円、８つの特別会計にて１６億４７３０
万円となり、歳入・歳出における最終収支決算は６７億６５０５万円の黒字となりました。

また、公営企業会計については、それぞれ上記の表となっております。

令和６年度予算執行にあたり、初宿市長は提案説明において、安全・安心の取り組みを位置づけ
られ、災害対策に対しての予算執行に積極的に取り組みました。

具体的な施策としましては、市長公約にも掲げられておりました災害発生時において地域の避難

所として利用されることとなり市立小中学校の体育館への空調機設置を、２か年という短期間にて

完了させるべく取り組まれました。さらに、災害発生時には医薬品が不足し、それらの在庫の維持

が重要となります。その対策として、八王子薬剤師会と連携し、常にストックを保持しながら、使
用期限が切れないように薬品を使用していくローリングストック方式の導入、三次救急病院への搬

送となっている子どものけいれん発生時において、八王子市は八王子市医師会、八王子消防署と
連携することによる二次救急病院へ迅速に搬送できる体制を日本で初めて構築しました。

子育て支援策においては、国の保育士配置基準を見直すと共に八王子市独自の運営費加算をする

ことにより保育士などの処遇改善を維持する環境整備を行うと共に、未就園児の定期的な保育を行

う「未就園児すくてく通園事業」を開始しました。そして、同じく市長公約に掲げておりました市
立小中学校における給食費を２学期から無償化することと致しました。

これらの事業結果を踏まえると共に、令和７年度の予算執行が適切に行われるように引き続き、
議会として見ていくと共に、令和８年度の予算審議が充実できるよう取り組んで参ります。